
PA\752962LT.doc PE415.288v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Vystymosi komitetas

2008/2305(INI)

19.11.2008

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl bendros Europos prieglobsčio sistemos ateities
(2008/2305(INI))

Nuomonės referentė: Danutė Budreikaitė

Adlib Express Watermark



PE415.288v01-00 2/4 PA\752962LT.doc

LT

PA_NonLeg

Adlib Express Watermark



PA\752962LT.doc 3/4 PE415.288v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetą į 
savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pažymi, kad per pastaruosius metus pabėgėlių skaičius visame pasaulyje išaugo iki 16 
milijonų; į tai atsižvelgdamas pritaria bendros Europos prieglobsčio sistemos (BEPS) 
sukūrimui ir palankiai vertina Komisijos prieglobsčio politikos planą, kuris suteikia 
gaires baigiant kurti BEPS;

2. apgailestauja dėl to, kad prieglobsčio, kuri yra esminė demokratijos ir žmogaus teisių 
apsaugos dalis, sąvoka pastaraisiais metais labai nusilpo; dar kartą pabrėžia, kad reikia 
visapusiškai gerbti prieglobsčio prašytojų teises ir poreikius ir laikytis negrąžinimo 
principo;

3. pabrėžia, kad sukurtina BEPS turi visapusiškai atitikti ES tikslus ir veiklą pabėgėlių 
apsaugos srityje, kurią ji vykdo pasitelkusi ES bendradarbiavimo su besivystančiomis 
šalimis priemones (pvz., Europos plėtros fondą (EPF), vystomojo bendradarbiavimo 
priemonę (VBP), Europos kaimynystės ir partnerystės priemonę (EKPP) ir Europos 
priemonę demokratijai ir žmogaus teisėms remti (angl. EIDHR)) bei ES ir besivystančių 
šalių partnerystės ir kitus susitarimus (pvz., Kotonu susitarimą bei Afrikos ir ES 
strateginės partnerystės susitarimą);

4. palankiai vertina Komisijos ketinimus iš dalies pakeisti 2005 m. gruodžio 1 d. Tarybos 
direktyvą 2005/85/EB, nustatančią būtiniausius reikalavimus dėl pabėgėlio statuso 
suteikimo ir panaikinimo tvarkos valstybėse narėse1, ir pabrėžia, kad pagal bendrą 
prieglobsčio suteikimo procedūrą valdžios institucijoms turėtų būti suteikiami aiškūs, 
vienodi ir tinkami terminai sprendimams dėl prieglobsčio prašymų priimti, kad būtų 
galima išvengti ilgų ir nepagrįstų laukimo laikotarpių, kurie gali neigiamai paveikti 
prieglobsčio prašytojų sveikatą ir gerovę;  dar kartą pabrėžia, kad pabėgėlio ar kito 
papildomos apsaugos statuso suteikimas jokiu būdu neturi priklausyti nuo bendro 
pobūdžio įvertinimo (pvz., grindžiamo tautybe) ar kokių nors sąlygų (pvz., susijusių su 
žmogaus teisių padėtimi kilmės šalyje);

5. pritaria Komisijos požiūriui, kad prieglobsčio klausimai yra sudėtinė vystomojo 
bendradarbiavimo su trečiosiomis šalimis dalis, o ne krizių valdymo priemonė; be to, dar 
kartą pabrėžia, kad vystomasis bendradarbiavimas, ypač krizių prevencija, konfliktų 
sprendimas ir taikos kūrimas galėtų padėti užkirsti kelią gyventojų perkėlimams; pažymi, 
kad BEPS turėtų būti glaudžiai susieta su Europos vystymosi ir humanitarine politika;

6. stipriai palaiko regioninės apsaugos programų kūrimą ir pabrėžia, kad jos turėtų būti 
kuriamos laikantis visapusiško nuoseklumo su nacionaliniais ir regioniniais veiksmų 
planais ir pagal vystomojo bendradarbiavimio priemonę vykdoma migracijos ir 
prieglobsčio temine programa;

7. ragina Komisiją skatinti valstybes nares aktyviau dalyvauti su pabėgėlių naujakuryste 
                                               
1 OL L 326, 2005 12 13, p. 13.

Adlib Express Watermark



PE415.288v01-00 4/4 PA\752962LT.doc

LT

susijusioje pasaulinio masto veikloje; todėl ragina sukurti ES naujakurystės sistemą, kuri 
veiktų kaip solidarumo priemonė ir padėtų pasidalyti atsakomybe su trečiosiomis šalimis, 
kuriose pabėgėlių skaičius didžiausias; 

8. džiaugiasi tuo, jog Komisija pripažįsta poreikį užtikrinti nuoseklumą su kitomis politikos 
sritimis, kurios turi įtakos tarptautinei apsaugai; todėl ragina Komisiją palaikyti ir siūlyti 
iniciatyvas persvarstyti ir pritaikyti sienų valdymo politiką ir metodus, kaip antai 
FRONTEX ir EUROSUR sistemos, kad pabėgėliams būtų galima užtikrinti galimybę 
gauti apsaugą ES ir kad prie ES išorės sienų būtų visapusiškai laikomasi negrąžinimo 
principo. 

Adlib Express Watermark


	752962lt.doc

